
Jodl nám tehdy oznámil, že útok má začít v květnu 1941, co mož
ná nejdříve. Tak by bylo Rusko rozdrceno za několik měsíců a 
velká masa německé armády by byla nejpozději v říjnu nebo 
v listopadu pohotově к  jiným akcím. Vůdcovy myšlenky shrnul 
Jodl v lapidární větě: , ,R u dá  a rm ád a  je p ř í l i š  n a f o u k 
n u t ý  měch,  k te r ý  praskne po jed iném úderu mečem.ťí

GENERÁL WALTER WARLIMONT 
PŘI PRAVOVAL JSEM PL ÁN BA R B A R OS S A

strana

5

Plukovní komisař té noci snad po prvé uvažoval o zakázaných 
věcech. Nebyl naivní. Věděl, že kde se dělá vysoká politika, tam 
není místo pro city, tam jedná rozum, a je třeba leckde ustoupit 
a odhodlat se ke kompromisu ve prospěch vzdálených cílů. Dnes 
však pocítil důsledky na vlastní kůži. A této noci si poprvé pomys
lel, zda je dosti jasná hranice, kde končí taktika a začínají zásady.

GRIGORIJ BAKLANOV •  Č E R V E N E C  1941

VYDÁVÁ ČESKOSLOVENSKÁ TISKOVÁ KANCELÁŘ

± & х ж . £
S8“fc

ČÍSLO 8
25. D U B N A  •  R OČNÍK  I I  •  CEN A 5 Kčs

ŘÍDÍ REDAKČNÍ RADA: MILAN BRETYŠ ■  LUBOMÍR FIŠER ■ PETR 
FO LIA  Ш VÁCLAV JÍLEK ■  PŘEMYSL PROKOP ■  VEDOUCÍ REDAKTOR 
M IR O S L A V  Š T R Á F E L D A  ■  GRAFICKÁ ÚPRAVA MILAN KOPŘIVA! 

■  ADRESA REDAKCE: OPLETALOVA 5, PRAHA I, TELEFON 22 24411 
REDAKČNÍ UZÁVĚRKA 3. DUBNA 1965

Tiskne: Polygrafia, n. p., závod 1, Praha 2, Svobodova 1. Vychází 10. a 25. každého měsíce (24krát 
ročně). Cena výtisku 5,— Kčs, předplatné čtvrtle tně 30,— Kčs. Rozšiřuje Poštovní novinová služba, 
předplatné přijímá každá pošta nebo doručovatel.--------------------------------------------------------- A-09*51135

Generál Korfes se mi snažil vysvětlit, že Německo je v podobné si
tuaci jako za Bedřicha Velikého. Tvrdil, že Hitlerův génius není 
o nic menší než Bedřichův nebo Bismarckův, a asi nám chtěl dát 
na srozuměnou, že i tito velcí muži měli neúspěchy a že Hitlerova 
porážka na Volze rozhodně neznamená konec hitlerismo. Pod 
Hitlerovým vedením Německo tento neúspěch přežije a dosáhne 
konečného vítězství. Generálové Pfeffer a Seydlitz se spokojili 
s tím, že občas pronesli „jaw oh l“  a „ne in “  a ronili hojné slzy. 
Generál Seydlitz se odhodlal promluvit. „Jaký osud nás čeká?“

MARŠÁL
VASILIJ

IVANOVIč
ČUJKOV

TISÍC METRO 
ZEMĚ



fi trana

2 6
Na Hitlerův rozkaz měli všichni Němci, 
muži, ženy i děti, bojovat na smrt. Obá
val jsem se zoufalých činů nebo šíleného 
hrdinství, ale důstojníci, kteří Německo 
znali, mě ubezpečovali: „Nemáme se 
čeho bát. Němci jdou vždy zatím, kdo se 
chopí i n i c i a t i v y ,  ať už j a k é k o l i . “

GENERÁL OMAR BRADLEY 
OD A R D E N  К L A B I

Tanky už nemají pohonné látky, děla nemají náboje, pluky ne
mají vojáky, vojáci nemají zbraně. Armády se svým početním 
stavem rovnají brigádám, ale Hitler stále uvádí do pohybu fan
tomy. Dokud funguje telefon, nepouští jej z ruky a vykřikuje 
všemi směry dýchavičné rozkazy. Generálové slyší vůdcův hlas, 
hned mrtvý, hned štěkavý, pronášející rozkazy a výhrůžky. 
Hitler žádá, aby všichni zdraví lidé, ať ozbrojení či beze zbraně, 
bránili Berlín. „ U v i d í t e , “  křičí na náčelníka štábu lu ft
waffe Köllera, ,,že Rus pod h ra d b a m i  Be r l í na  u t rp í  
ne jk rvavě jš í  p o rá ž k u  ve svých d ě j i n á c h . . . ! “

s t r a n a

R. CARTIER •  POSLEDNÍ DNY

■
VELKOADMIRÁL KARL DÖNITZ
8DNí H it l e r o v ý m  n á s tu p c e m  s t r a n a

V konferenční síni kontrolní komise nám 
Američan Rooks oznámil, že „generál 
Eisenhower rozhodl po dohodě s vrchním 
velitelstvím sovětských ozbrojených sil 
okamžitě zatknout německou proza
tímní vládu, vrchní velitelství branné 
moci a všechny, kdo к  těmto dvěma or
gánům patří“ . Pak se mě zeptal, chci-li 
něco říci. Jen jsem potřásl hlavou.

TŘI ZE ČTYŘIATŘICETI PŘÍPITKŮ VYMĚNĚNÝCH NA Z Á 
VĚREČNÉM BANKETU V JALTĚ: STALIN: JEDNOTA ZA 
VÁLKY NENÍ NESNADNÁ.. OBTÍŽE NASTANOU PO VÁLCE, 
KDY RŮZNÉ ZÁJMY SMĚŘUJÍ К  ROZDĚLENÍ SPOJENCŮ. 
JE NAŠE POVINNOST USILOVAT, ABY NAŠE VZTAHY 
V MÍRU BYLY TAK SILNÉ JAKO VE VÁLCE. — 
CHURCHILL: BYLA BY TRAGÉDIE, KDYBYCHOM DOPUS
TILI, ABY NÁM CENA MÍRU UNIKLA. — ROOSEVELT: JSEM 
HRDÝ NA NAŠI JEDNOTU A VĚŘÍM, ŽE BUDE ZACHOVÁNA

ИВНННИ1Н1ВИН1Н1

vAlka diplomatů 
s t r a n a  vílka' diplomatů

VÍLKA DIPLOMATŮ 
VÍLKA DIPLOM AT Ů 
VÍLKA DIPLOMATŮ
VÝBĚR DOKUMENTŮ J.HRONEK

ČLÁNKY A VÝŇATKY: Stettinius: Lend-Lease, W . Churchill: Paměti, Bueil: 
The Isolated America, Mac Cormac: America and World Mastery, Harry 
Hopkins: Záznamy z diplomatických konferencí, R. Ingersoll: Top Secret, vý
ňatky z projevů Adolfa Hitlera, zprávy generálních štábů z bojišť James 
Paul Warburg: The United States in a Changing World, Allan Dulles: Germany’s 
Underground, H. B. Gisevius: Až к hořkému konci, O. Bradley: A Soldier's 
Story, Harry S. Truman: Paměti, H. H. Arnold: World’s Mission, K. Simonov: 
Válečný deník, The Economist, The Times, Sydney Morning Herald, The Prog
ress, New .York Herald Tribune, Pravda, -Izvěstija, Sovětskaja Rossia, Zná
ni je sila, Voprosy istorii, Paris Match, Ilja Erenburg: Od války к míru


